





- 22 BORREGOS MIACHOS
Peso Total — 543,20 kg Peso VMiédio —
24,69 kg
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Proximo Leildo de Evora
Dia 31 de Marxc¢o

Quinta-feira



LEILAO DE OVINOS DE EVORA

UM MERCADO DE REFERENCIA
REFERENCIA

UMA

RCERIA
Filipa Duarte - AJASUL ‘ ’ :; Tiago Perloiro - ANCORN

MERINO
AJASUL o




O que é um Leilao?

- E uma modalidade de compra e venda, muito antiga, que possui milhares de
adeptos e proporciona diversas vantagens, quando comparada as outras modalidade de
negocio no mercado.

- E o encontro entre a oferta e a procura, na sua forma mais “transparente”.

- E o mercado a funcionar na sua forma mais “pura”.




LEILAO ONLINE
COMPRADORES

Leilao 01/2022 - Lote 001

Detalhes

Informacdes do Lote Imagens

Apresentante: Vendedor Dem

N° Animais: 3

e

Raca(s): CRUZ | Cruzada ‘
I Ll

Género(s). Female
Idade média: Sem dados
Peso: 577,15 Kg

Valor base; 2.75 €/ Kg




LEILAO ONLINE
COMPRADORES




LEILAO ONLINE

COMPRADORES




LEILAO ONLINE
VENDEDORES




LEILAO ONLINE
VENDEDORES

Leilao 001 - Lote 005




LEILAO ONLINE

C @ auctionsajasul.blob.core.windows.net/journalfiles/Jornal Resultados 2 Leilac%200vinos%20n°%2003_2022.pdf

Apps M Gmail @ YouTube Z’ Maps @ Noticias B Traduzir

Jornal_Resultados_2_L eilao Ovinos n° 03_2022.pdf 174 —  100% + =) o_’)

N° total de animais: 2298

q Leilao Ovinos n° 03/2022 N°total de lotes: 127
A

O Agricolteres 4o 3ul Data Leildo: 03-03-2022 MDEMEDIJ!P

Lote Ne Tipode | Género| Peso Peso Apresentante Valor |Valor Arr. (€) | Prego

Anim. Animal saida | médio Base (€) (€)

(kg) (kg)
001 |17 Borrego  |M 523.80 |30.81 |Luis Fadista 3.80 3.82 117.70 |a
001A |2 Chibo M 0.00 0.00 Luis Fadista 40.00 (28.00 28.00
001B |1 Ovelha F 0.00 0.00 Luis Fadista 50.00 [65.00 65.00
002 |10 Borrego  |M 261.90 |26.19 |Joaquim Parreira Fadista 3.85 3.77 98.74 |a
002A |5 Borrego  |M 145.50 |29.10 |Helder Dias 3.85 3.77 109.71
0028B |4 Cameiro  |M 0.00 0.00 Soc Agricola Sao Bento de 95.00 (139.00 139.00
Pomares
003 |1 Carneiro  [M 0.00 0.00 Gongalo Marquez Correia 50.00 (70.00 70.00
003A (9 Ovelha F 0.00 0.00 Silva e Santos Pec 85.00 (86.00 86.00
003B |2 Chibo M 48.50 |24.25 |[Silva e Santos Pec 1.50 1.53 37.10
004 |8 Ovelha F 0.00 0.00 Nuno Maria Cabral 65.00 (83.00 83.00
004A |8 Borrego  |M/F 261.90 |32.74 |AJASUL 3.20 3.37 110.33
004B |2 Ovelha F 0.00 0.00 AJASUL 65.00 [87.00 87.00
004C |1 Carmeiro  |M 0.00 0.00 Nuno Maria Cabral 80.00 (121.00 121.00
005 (10 Borrego  |M 349.20 |34.92 |Ovicharol, Lda. 3.40 3.45 120.47
005A |4 Borrego  |M 101.85 |25.46 |Memorydraft, Lda 3.80 3.76 95.74
005B |2 Ovelha F 0.00 0.00 Memorydraft, Lda 70.00 (81.00 81.00
005C |2 Borrego  |F 58.20 |29.10 |Ovicharol, Lda. 3.30 3.32 96.61
006 |1 Borrego  |M 38.80 |38.80 |AJASUL 3.00 3.09 119.89
006A |15 Borrego  |M 460.75 |30.72 |AJASUL 3.80 381 117.03 |a
006B (2 Borrego  |M 87.30 |43.65 |AJASUL 3.10 2.75 120.04
006C |1 Malato M 43.65 |43.65 |AJASUL 2.80 2.81 122.66
006D |2 Carneiro  [M 0.00 0.00 AJASUL 100.00 |119.00 119.00 .
8 O Escreva aqui para procurar (0] Hi E ﬂ !' e _l'l a n u @ G % . e ~ 3 EB 7D 11/:)73./322022 %
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EVOLUCAO DA
QUANTIDADE DE ANIMAIS
A LEILAO
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BORREGOS
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VARIACAO DO PRECO DO
BORREGO

Precos por classe de peso (M+F)
€140,00

€120,00
//
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€80,00
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PRECO DOS BORREGOS
MARCO

Preco médio/kg Valor médio €
2021 2022 2021 2022
15-20 3,71 4,29 67,6 78,2
20-25 3,28 3,73 71,8 81,2
25-30 3,08 3,72 85,6 103,5
30-35 2,93 3,67 93,8 118,7
mais 35 3,37 131,6




€130,00
€120,00
€110,00
€100,00
€90,00
€80,00
€70,00
€60,00
€50,00

LOTES DE MACHOS

Comparacao da evolugao de preco (€)
para a classe de 25-30 kg
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Comparacao da evolucao de
preco (€) para a classe de +30
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BRINCOS ELETRONICOS

Precos Médios de Borregos Com e Sem Identificagcao Electronica
€110,00

€100,00

€90,00

€80,00

B Sem Brinco
€70,00 E Com Brinco
€60,00
€50,00 .
€40,00
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LEILAO DE OVINOS DE
EVORA - ANALISE

PONTOS FORTES

PONTOS FRACOS

Aproveitamento das instalagdées do Parque do
IROMA

Boa adesao dos agricultores e associados
Localizagdo central do Parque de Leildes de Evora
Presenca assidua dos principais compradores
Licitacdo presencial eletronica (botdo)

Leildao on-line

Visualizagao por video em direto

Instalagdes adaptadas de bovinos a ovinos
Demora entre o fim do leildo e a carga dos animais

OPORTUNIDADES

AMEACAS

Licitagdo por telefone
Futuro parque de leildes de Evora
Aumento do numero de compradores

Concorréncia
Mercado dividido por poucos compradores

L




LEILAO DE OVINOS DE
EVORA
PERSPETIVAS

Reforco da parceria Ancorme/Ajasul;

o dos leiloes pode e deve ser aperfeicoado

introduzindo melhorias;

Devem ser atraidos ao leilao de ovinos nacionais e
estrangeiros;
Devem ser atraidos ao leilao de ovinos nacionais e

estrangeiros;
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